

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Października.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N^o 290.

WSPOMNIENIA.

Zgon Andrzeja Batorego
go Kardynała 1598.

N. PAN raczył, JPani Tekli *Wilczkowej* Wdowie, przez wzgląd na zasługi wojskowe 5ciu jej synów, zmarłych, będącej w stanie ubóstwa, przeznaczyć do zgonu rocznie 1500 zł.

Dziółko *Nauka Chrześcijańska*, dla użytku Instytutów wychowania *Płci Żeńskiej* w kraju, przez X. Piotra *Błachowicza* Lektora OO. *Bernardynów* Warszaw: i Nauczyciela Religji w Pensjach i Szkołach wyższych w Stolicy, ułożone, przez właściwą władzę Duchowną rozstrząsane i za użyteczne uznane, drukiem ogłoszone zostało. Dziółko to mogące rozszerzyć i ułatwić nabycie gruntownych zasad Religji, ze względu zastosowania onych do obowiązków domowych i społecznych, nietylko wszystkim Instytutom wychowania w kraju istniejącym, do użycia polecane, ale nawet i w domu wychowującym się *Panienkom* nader potrzebne, sprzedaje się w Sklepie Ubogich, w domu Towarzystwa Dobroczyn:, na Krakowskiem Przedmieściu, za nader przystępną cenę to jest złp: 3.

W tych dniach zesłała z tego świata ś. p. W. Bronisława z Dzwonkowskich *Kraiewska* po ściomiesięcznej słabości. Słodką w pożyciu, uprzejmą w towarzystwie, umiała sobie iednać przyjaciół, kochająca swą familją i od niej kochana poniosła z sobą do grobu żal jej nieutulony. Zawczasie śmierć przecięła pasmo dni jej życia, a stratę tę ci tylko ocenić i uznać mogą, co ją bliżej poznać mieli sposobność. Pokój jej ceniom. — J...

W Księgarni A. Brzeziny i Komp: są do nabycia: 1) *Gra w młotek i dzwonek* zabawa

mogąca się zastosować równie do małej i do większej kompanji, z 5 litogr: tabl: i z 8miu kośćmi w futeraliku, złp. 5. — 2) *Loteryjka Klassyczna*, gra w tabliczkach z wierszami, bardzo zabawna, w futeraliku, zł, 6 gr. 20. — 3) *Wyroczenia czyli zabawa płci pięknej*, ułożona przez Bon: *Kostrzëbskiego*, zawierająca 36 kart z 72 przedmiotami, w futeraliku zł. 5.

Już 8my zbrodniarz z 12stu uszłych z Prochówni został złapany. Ujęto go w *Alexandrowie* w Obwo: Łęczyckim. On pierwszy po dał innym sposób ucieczki.

Kalendarz domowy A. Gałczowskiego i Kom: wyjdzie w pierwszych dnjach przyszłego miesiąca. Osoby handlujące, chcące go zakupić partjami, zechcą się wcześniej zgłosić do Kantoru Drukarni przy ulicy *Żabiej* Nr 472, końcem zamówienia żądanej ilości exemplarzy i postawienia przez to Redakcji w możności zadosyć uczynienia powszechnym żądaniom.

Wczoraj znaczna liczba osób znajdowała się w Teatrze Narodowym dla słyszenia *Spiewaków Alpejskich*. — Z przedstawienia obu Komedji Publiczność była zadowolona. JPani *Ledóchawska* przywołana.

Podpisany Nauczyciel *Tańców*, wróciwszy z *Rossji* ma zaszczyt uwiadomić osoby życzące brać lekcje, iż nowy kurs tańców rozpocznie w dniu 29 b.m. przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* w domu W. *Tarnowieckiego* pod Nr 450 na przeciw *Klasztoru OO. Bernardynów* na I szem piętrze. Sale codziennie otwarte będą o godzinie 6 wieczorem, gdzie mnie zawsze zastać można. — *Karol Gebel*.

Tej jesieni *Grzyby* bardzo obficie zrodziły; tanio ich było można nabyć w *Warszawie*, lecz wydarzyło się kilka przypadków z powodu tychże grzybów, gdyż nastąpiły choroby, jeśli używano za pokarm bez różnicy prawdziwych od szkodliwych. Umieszczający sposób ogłoszony przez kilka pism, zapomocą którego ta różnica rozpoznana być może. »Razem z grzybami gotować zwyczajną cebulę białą, pozbawioną zewnętrżnej pokrywy. Jeżeli kolor cebuli zamienia się na błękitny lub brunatny, przechodzący w czarny; uważać to należy za skazówkę, iż między użytymi grzybami, znajdują się iadowite. Jeżeli zaś po ugotowaniu grzybów, cebula zatrzyma swój biały kolor; można nie obawiać się przypadku, ze strony przygotowanych grzybów na pokarm.»

Dzisiaj rano ciepła stopień 1. Wczoraj w poł: 4.
— Słota. Wicher. Grad.

We wsi *Zychlin* w Wództwie *Kaliskiem* Obwodzie *Konińskim*, należącej do dóbr JW. Kasztela: *Bronikowskiego*, zabito bardzo rzadkiego w naszym kraju ptaka, zwanego *Kaczka* a raczej *Gęsią erdredonową* (*Anas mobilissima* Lin.) Ojczyzną tych ptaków są brzegi odległych łądów na północy, gdzie niezliczonymi stadami przebywają i gnieźdzą się nad samem morzem. Tak lubią towarzystwa, że nawet gniazdo iedna niedaleko od drugiej umieszcza. Wszystkie o iednym czasie te gniazda zakładają o iednym je kończą, a co większa, codziennie wszystkie razem na żyr z gniazd swoich schodzą, razem wracają. Ze zaś ostrość tamecznego klimatu zniszczyłaby, zwłaszcza załęgłe ich iaią, w chwili gdy ie na żyr odehodać, opuszczają, przeto natura wpoila w te ptaki szczególniejszą troskliwość, że z gniazd schodząc, każda wyskubuje sobie z pod pierśi nieco puchu i gniazdo nim tymczasowie okrywa. Za powrotem każda ten puch zgar-

nia pod gniazdo, a potem każdego razu nowy w tymże celu z pierśi wyskubuje. Ten puch znanym jest w handlu *Erdredonem*, który taką ma sprężystość, że do zrobienia całkowitej pościeli, dosyć iast 5 funtów *erdredonu*. Dla tego mieszkańcy tameczni widy tych gęsi nie zabijają, owszem podrzucają im w przyzwoitej porze materjały na gniazda, na których gdy osiadą, psom i bydłu zbliżać się do nich niedozwalają. Ztąd te ptaki prawie nie niekają się ludzi, którzy chodząc pomiędzy ich gniazdami; upatrują poty odejścia gęsi na żyr, a skoro ie wracające postrzegą zbierają co żywo z gniazda warsty puchu i codziennie tym sposobem ten kosztowny materjał w zamiarze przedaży zgromadzają. *Erdredon* oskubany z ptaka nieżywego, nie ma już tych własności co ów na gniazdach zbierany.

Król Niderlandzki odebrał własnoręczne pismo Ojca S. w którym Jego świątobliwość wynurza przyjacielskie uczucia dla tegoż Monarchy, a nagania wszelkie niespokojności Rozkazy Jego świątobliwości dane Duchowieństwu Niderlandz: są oraz połączone z napomnieniem o porządku i posłuszeństwie. — Rozchodzi się wieść, że część wojska *Hanowerskiego* obsadzi granice tegoż Królestwa. — W *Amsterdamie* niezłaioma osoba przesłała bankowi 5,000 zł. nider: na wsparcie skarbu publicznego. — W końcu z. m. panowały w *Algierze* okropne upały. — Cło wchodowe od zboża zagranicznego znowu podwyższono w *Anglii*. — Mieszkańcy miasta *Leodjum* zdobyli tameczną cytadelę. — W *Antwerpii* znowu było zaburzenie, wojsko było przymuszone walczyć z obywatelami i to miasto zostało ogłoszone jako będące w stanie oblężenia. — Ważną wiadomość donosi gazeta Berlińska, że d. 16 b. m. Xte *Oranji* w wydanej odezwie

znacie niepodległość *Belgijczyków*, wydał oraz rozkaz dzienny że oddzielenie wojska *Belgij-skiego od Niderlandzkiego* niezwłocznie nastąpi. — Słychać że Kongres narodowy w *Bruxelli* ofiarować będzie *Xciu Oranji* panowanie nad krajem Belgijskim. — Sejm Niderlandz: d. 18 b. m. został rozpoczęty w *Hadze*. — Wojska Niderlandzkie już opuściły *Muchlin*. — Król *Hiszpański* wydał obszerne postanowienie, iak wszyscy jego poddani w tęższych burzliwych czasach mają się zachować, aby powszechna spokojność ciągle była utrzymana. Przeważone są surowe kary pieniężne, więzienia, wygnania a nawet i śmierci za wszelkie wykroczenia dążące do wzniecenia niespokojności, czy przez pisma, czy namowy, czy związki it. p. — W *Madrycie* odkryto spisak; pewna liczba ludzi miała strzelać pod oknami Królowej spodziewającej się pogoju, a potem miasto rabować! — W *Francji* bardzo znacznie zmniejszono opłatę pocztową od pism periodycznych. — Sułtan ogłosił amnestją Grekom mieszkańcom wyspy *Kandji*, umniejszył podatki i przyrzekł im swą łaskę, lecz żąda aby odtąd Grecy postępowali z Turkami po bratersku. — W *Madrycie* w klasztorze *S. Bazylego* znaleziono w łóżku okropnie zamordowanego Przeora tegoż klasztoru! — Niektóre gazety Londyńskie uważają że gdyby życzenie znacznej części *Belgijczyków* zostało dopełnionem, to jest wcielenie tego kraju do *Francji*, na ten czas *Anglja* musiałaby wypowiedzieć wojnę *Francji*. — Wiadomo jest ile klęsk ponieśli mieszkańcy *Normandji* (we *Francji*) przez częste okropne pożary; teraz znajduje się w więzieniu w *Fuluzie* nieiaki *P. Berje* który na piśmie oświadczył iż wymieni osoby będące sprawcami tej straszliwej zbrodni. Wszyscy niecierpliwie oczekują wyjaśnienia tej ważnej spra-

wy. — *Gazeta Hamburgska* dnia 16 b. m. umieściła co następuje: „Wiadomość o zaburzeniach w *Pradze*, wśród których Kościół luterski zburzonym został, którą z innej gazety umieściliśmy w naszej, jest, iakieśmy urzędownie zostali zapewnieni, całkiem płaoną i najniższego do niej nie było powodu.“ — *Officer Francuzki*, który służył przy wojsku wyprawy afrykańskiej, lecz wziął dymisją, za nieprzyzwoite wyrazy, z którymi się słyszeć dał w *Marsylji* na publicznych miejscach przeciw rządowi *Ludwika Filipa*, został na rozkaz dowódcy 4go okręgu, do twierdzy zaprowadzony. — *Officerowie Francuzi* na północnym żołdzie i na urlopie na czas nieoznaczony będący, wezwani zostali, ażeby w przeciągu 2 tygodni wykonali przysięgę wierności, inaczej utracą swe prawa. — Okazało się z obrachowań statystycznych, iż *Belgowie*, chcąc powstać w masie, wystawić mogą 810,000 ludzi od 20 do 50 lat. — Do charakterystycznych rysów *Tatarów*, należy, iż niemają żebraków. Ubodzy ich, znani pod nazwiskiem *Baiguz* (ludzie bez pomieszkania), używani są do usług czeladnych; kałków i ludzi przyściśnionych dolegliwościami wieku, muszą żywić ich familje, lub, jeżeli te nie są w stanie, duchowieństwo, które tym końcem wybiera podatek od każdej spuścizny po zmarłych.

Z Krakowa d. 23 Paźd. — Pomiedzy osobami przyiętymi do nowego Teatru, znajdują się dotąd następujące, z mężczyzn: *PP. Nowakowski, Anczyc, Niedzielski, Remers, Smiatkowski, Mitkowski i Żebrowski*; kobiet zaś: *Szymkajtowa, Niedzielska, Nowakowska, Zawadzka, Włodkowska i Panna Rywoł.* Kilka jeszcze z pewnością spodziewanych i pożądaných talentów, niewymieniamy przedczasem. Roboty około Teatru idą z wielkim pospiechem. Staraniem jest nowej entrepriazy, aby wewnątrz

trzne urządzenie, gustem i przyjemnością celowało. Dekoracje, ubiory, przyozdobienie sali, wspaniałe oświetlenie, wybór sztuk, dobór orkiestry z celujących artystów miejscowych i z zagranicy spodziewanych; wszystko to jest w robocie i dąży do iedyne go punktu: *Odrodzenia takiego sceny, któreby stanowiło epokę, dla tej części sztuk pięknych, w naszej stolicy.* Jest nadzieja, że nawet prędzej niżeliśmy zapowiedzieli, otwartym będzie nowy teatr. Jakolwiek być, na zwłocę tej zyska dokładne sztuk wyuczenie, a mianowicie oper.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kil Pułkownik, Ostrowski Xawery Oby: 634 *Trebacka*, Wesłowa Hrabini 414 *Krak: Przed.*, Walliszewski Sedzia 167 *Nowomijska*, Grabowiecki Klemens 551 *Długa*, Piekućcki Antoni Oby: 603 *Biełańska*, Tabęcki Radca 739 *Rymarska*, Sta: Woliński Tomasz Oby: 556 *Długa*, Szamota Antoni Oby: 2680 *Bednarska*, Marjański Doktor 394 *Krak: Przed.*

DONIESIENIA.

Na Krakowskim Przedmieściu na przeciw OO. Bernardynów pod Nr 447 na 9m piętrze w oficyynie, Osoba pći Żeńskiej mieszkać będzie od dnia 1 Listopada, ktoby sobie życzył Stołować się u niej, a to na jaką być cenę, niech się zgłosi przed pierwszym b.m. przytem zaręcza za porządne i smaczne gotowanie. Ktoby sobie życzył z familij oddać Studentów ze Stołem i Stancją za cenę umiarkowaną, przyjmuie.

ZEGAREK srebrny, cylindrowy, z napisem (Echappement à Cylindre) wskazujący sekundy, oraz PIECZĄTKA wielka złota na potrójnym sznurczku iedwabnym czarnym przywiązana, idącemu do Teatru z ulicy Muranów wypadł, znalazca raczy oddać pod Nr 2193 do Gospodyni domu, a otrzyma nagrody Złotych Dwadzieścia.

WNrze 287 Kurjera Warszawskiego umieszczono że jest MACHINA, za pomocą której ieden człowiek drzewo piłue. Ktoby miał takąo do zbycia lub kto taką robić by życzył, niechaj się zgłosi do Handlu Pana Ryng przy ulicy Nowy Świat.

Niżej podpisana, pracująca za życia u Pani Papieżkiej przez lat 10, ma zaszczyt donieść że teraz przyjmuie do siebie pod Nr 489 przy ulicy Podwali Kapitulnej różne roboty tak Kołdry do wyszywania,

w najgustowniejsze desenie, iako też wyrabia Szlaki do Chustek, cerwie Chusiki i Szale, tak subtelnie że trudno jest do rozpoznania uszkodzonego miejsca, oraz Salopy w najmodniejszym guście. —

Zaneta Kraiewska.

Podacie do publicznej wiadomości, iż Licytacja na Effekta czyli Dorożkę, tu w Warszawie na Targu publicznym Muranów zwanym w dniu 29 m. i r. b. o godzinie 3 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Jan Kanty Batogowski K.*

W dniu 25 b. m. o godzinie 9 wieczór siadając do Pojazdu na Nowem Mieście i idąc do Pałacu Mniszkowskiego do Pawilonu po prawej stronie należącego do W. Dziwianowskiego, wsiadając czyli wysiadając zgubiony został pój SZALU czarnego Tureckiego, tyfetykowego o 9ciu palmach dużych; grzeczny znalazca niech raczy oddać do Drukarni Kurjera Warszawskiego za przyzwoitą nagrodą.

Przy ulicy Nalewki pod Nr 2234, można dostać KAWJORU świeżego i różnych innych Rossyjskich Towarów. —

Jakob Krytów.

Dnia 22 po południu, w przechodzie z ulicy Elaktoralskiej przez Solną na Ogrodową, zgubionym został WORECZEK z koralików z cyfra, opatrzoney zameczkiem brązowym i w nim bilet Kassowy na Złotych Polskich Sto. Łaskawy znalazca zgubę takąo jeżeli złoży w Drukarni Kurjera Warszawskiego, otrzyma stosowne wynagrodzenie i podziękowanie publiczne w tymże Kurjerze.

Ostrzeżenie. — Pan Rambusć zgubił WEXEL na Złotych Tysiąc; dany p: Simon d: 26 b.m. Uprasza o oddanie do P. Bauma w Hotelu Lipskim.

W Stajniach domu Hrabii Ossolińskiego na Tłómaczkim znajduje się do sprzedania para Klaczy gnładych anglistowanych, pięknych do zaprzęgu dobrze wyieżdżonych, pięć karých wiodłych zaprzężonych, tudzież Koń Włach kaształnowaty wierzchowy, iak najlepiej wieżdżony, życzący sobie może ie każdego czasu widzieć.

Z Kantoru Werthejma. GŁÓWNA WYGRANA w 3ciej Klasie Zł: 12,000 padła w moim Kantorze na Nr 22,549, iako też Zł: 2500 na Nr 7259 i Zł: 1000 na Nr 4047; prócz tego wielu pomniejszych kwot na Zł: 750, 500, 300, 200 it. d. — *A. Wertheim*, Nr 385 na Krak: Przed: w domu W. Ryxa.

TEATR ROZMAIPOŚCI. Jutro 10 raz *Co głowa to rozum.* Wznowiona Komedja *Król Migdałowy* i 7 raz *Ja i On.*

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Października.

PIĄTEK.

ROK 1830.

N^o 291.

WSPOMNIENIA.

Narodzenie Władysława
Warneńczyka 1424.

W Dzienniku Praw umieszczono Konwencja podpisaną d. 29 Maja r. b. przez pełnomocników N. CESARZA Rossyj: Króla Pols: i N. Króla Pruskiego, przez którą rząd Królestwa Polskiego stał się właścicielem dóbr wierzitelności przez rząd i instytucja Pruskie w Królestwie Pols: prawem własności posiadanych. W zamian za te własności, Rząd Polski zapłaci rządowi Pruskiemu 9 milionów zł: pol: w listach zastawnych. Ta Konwencja jest podpisana przez Hrab: *Jelskiego* Radcę Stanu, Prezesa Banku i *Juljana Szmita* (Schmidt) Jenerałego Konsula Pruskiego.

Zostający w woiennej Kancelarji J. C. M. CESARZEWICZA w *Warszawie*, Urzędnik klasy 7ej *Jakób Wołkowników*, wyniesiony został do klasy 6tej.

Numer 3ci Tomu VII *Sylwana* wyszedł z druku obejmując: 1) O związku gospodarstwa rólnego ze służbą leśną. 2) O pozyskaniu pól leśnych ubocznych. 3) Teorja ugrutowania Leśnictwa rządowego (dalszy ciąg.) 4) Opisanie Swierku (z ryciną.) 5) Historia Łowiectwa przed wynalezieniem prochu strzelbowego (dalszy ciąg) 6) O sposobie uprawiania trufli w lasach i ogrodach. 7) Encyklopedia popularna Tom 5.

Z powodu przyjęcia nowych Członków do Towarzystwa *Resursy kupieckiej*, danym będzie w przyszły Poniedziałek to jest: dnia 1 Listopada r. b. w lokalu tejże Resursy w domu własnym, Obiad składkowy, na który subskrypcja, do d. 30 b. m. (do Soboty) włączniej w tymże lokalu przyjmowaną będzie.

Dla Małżonki nieszczęśliwej, ociemniałego Spiewaka, wczoraj w Redakcji Kurjera War: złożono zł. 20.

JP. *Dobrzyński* znakomity Artysta, wczoraj w Teatrze Naro: grał na skrzypcach, allegro z 12go Koncertu *Krejcera* i zasłużonemi rzęsiestemi oklaskami został okryty. Wykonaną oraz była Uwertura Syna jego, który uczył się kompozycji w tutejszem Konserwatorium; znawcy chwalał to dzieło. Spodziewać się należy że ci Artyści dadzą oddzielny Koncert, na który zapewnie liczni przybędą słuchacze.

Dziś rano ciepła stopień 1. Wczoraj w poł: 6.

Zaraza *Cholera morbus* w okolicach *Tyflis* nastąpiła, także i w *Penzie*, zmniejsza się w *Niżegorodzie*, lecz zjawiała się w *Rostowie*. O stanie zdrowia w mieście *Moskwie* taka jest urzędowa wiadomość. „Jenerał-Gubernator *Moskiewski*, *Xłę Galiczyn*, w celu zabezpieczenia powierzonej rządowi jego stolicy od epidemicznej cholery, uradził, wspólnie z miejscowemi władzami wszystkich stanów, środki ostrożności których dzielność i nadzwyczajność odpowiednią jest grożącemu niebezpieczeństwu. Już kordon wojskowy odcina stolicę od tych prowincji gdzie choroba grasuje; z nich do *Moskwy* cztery tylko prowadzą wjazdy, opatrzone obserwacyjnemi kwarantannami. Wszelkie inne drogi i przejazdy są zatamowane, mosty i przewozy przez rzeki, zniesione. Rządzący graniczących Guberni wezwani zostali do czynnego w tym przedmiocie współdziałania i pilności, aby wszelkim komunikacjom z *Moskwą* nadany był kierunek zgodny z przed-

sięwziętymi środkami. W samej *Moskwie*, z najdosłojniejszych urzędników wszelkich stanów złożone zostały dwie rady, oprócz oddzielnej lekarskiej, mające się wyłącznie zajmować zabezpieczeniem miasta od epidemji. Członkowie tych rad, powiększej części Senatorowie, Jenerałowie i t.p. rozegrali pomiędzy siebie cyrkule miasta, z obowiązkiem pilnego czuwania nad wykonaniem uznanych za potrzebne przepisów przeciw cholerze, i tamowania jej postępów, przy pomocy dodanego każdemu z nich lekarza. Dla uspokojenia mieszkańców stolicy, ze względu na szerzące się fałszywe lub przesadzone wieści, Jenerał-Gubernator rozkazał czasowej radzie lekarskiej, codziennie, lub przez dzień, stosownie do okoliczności, wydawać drukowane uwiadomienia, mające zawierać wyszczególnienie wszelkich niespodzianych chorób i śmierci, które mylnie przypisywane bywają cholerze, wieści o jej działaniu w innych miejscach, przepisy ostrożności i nakoniec doniesienia o środkach przez rząd przedsiębranych. W *Moskwie*, mającej do 300,000 mieszkańców poci obcej, w najpomyślniejszych czasach umiera na miesiąc od 700 do 1300 ludzi, czyli podług średniej rachuby po 900 na miesiąc, a zatem 30 na dzień. Teraz przez ostatnie dni 10; średnia liczba umierających wynosiła 15 na dzień, z czego wniesć należy, że stan zdrowia *Moskwy* rzadko kiedy był równie pomyślny. W ciągu 6ciu dni umarło 7miu ludzi z mniej lub więcej wątpliwymi oznakami cholery; śmierć niektórych z nich była skutkiem nadmiernego użycia pokarmów, zwłaszcza surowych owoców i gorących trunków. — Najpóźniejsza wiadomość donosi, iż w *Moskwie* po dzień 14 b. m. było chorych 224, tegoż dnia przybyło 132, wyzdrowiało 1, umarło mężczyzn 32, kobiet 21.

We *Lwowie* d. 4 b. m. ótworzoną została szkoła dla *głuchoniemych*. Po odprawionej o godzinie 9 w Kościele archikatedralnym cichej mszy ś. zaprowadzono przyjętych do Instytutu głuchoniemych chłopców do szkoły w mieście ku temu celowi w domu *Raura* pod Nr 288 na ulicy *Wałowej* najęciem, gdzie w obecności władz rządowych, dobroczyńców tego Instytutu, przyjaciół ludzkości i licznej publiczności, Dyrektor Instytutu *J.W. J.X. Hofman*, Infułat *Opal Żółkiewski*, Proboszcz Kapituły Metropolitalnej *Lwowskiej* o. t. w stosownej do okoliczności mowie poruczył tych nieszczęśliwych Nauczycielowi.

Rząd *Hanowerski* zakupiła dla swego korpusu artyllerji, 500 koni pociągowych, ceha za każdego konia wyznaczona po 25 pistolów. — Wielki *Xiążę Badeński* na znak przyjaźni i szczególnej przychylności dla dworu *Austrjackiego* przesłał nowo-koronowanemu *Królowi Węgierskiemu* *Arce-Xięciu* następcy tronu *Austrjackiego*, *Badeński order wierności*. — Wiadomości handlowe z *Hawru* są bardzo niepomyślne. — Jenerał *Burmon* był dowódcą w *Algierze*, znajdował się niedawno w *Barcelonie*, zkąd udał się do *Madrytu*. — Według najnowszych wiadomości z *Tulun*, ma tylko 5,000 wojska *Francuzkiego* pozostać w *Algierze*, które wspólnie ma czynić służbę wojskową z *Arabami*, *Maurami* i *Żydami*, których korpus już jest organizowany. — Jenerał *francuzki Kloeel* stara się przez usilną pracę wznieść dobro kraju, przywiązanie swoich podkomendnych i zaufanie mieszkańców *Algieru*. — *Margrabia Landown* został mianowany *Lordem* *Rektorem* uniwersytetu w *Glaskowie*. — Z *Londynu* wysłano znaczną ilość w sztabach srebrnych i w monęcie do *Roterdanu* i do *Kale*, wynoszą one do 800,000 uncji. — *Potwierdza się wieść* że w *Kartaenie* odkryto

spisek na życie *Boliwara*; sprawcy tego spisku już są uwięzieni. — Armja Kolumbijska z powodu zamordowania Jenerała *Sukr*, włożyła na 8 dni żałobę. — Króliewicz *Michal* wydał rozkaz aby żaden okręt pod terażniejszą flagą francuzką nie został przyjęty w portach Portugalskich. Wiele domów handlowych w tym kraju upada. — W *Wersalu* uwięziono 8 podpalaczy, między któremi znajdują się 3 kobiety. — Kupiec hiszpański *Bertram de Lis* znajdujący się w *Paryżu*, ofiarował cały majątek dla dobra swojej ojczyzny. — W *Medyolanie* miał wyjść rozkaz aby wszyscy cudzoziemcy niemający interesów handlowych, opuścili to miasto. — Zwłoki Lorda *Blantyr* który postradał życie w *Bruxelli*, przywieziono do *Londynu*. — Margrabia *Kleweland* kupił niedawno w *Londynie* parę koni dzielnych biegaczy za 280,000 złp. — Poruszenia w *Jrlandji* znowu zwracają uwagę Ministrów Angielskich. Powszechnym hasłem w *Jrlandji* jest zniesienie unji z *Anglią*; nie tylko znany *Okonel* który już dawniej wrożył odłączenie się *Jrlandji* od *Anglii*, oraz jego liczni stronnicy *Katolicy* tego usilnie życzą, ale i mieszkańcy tego Królestwa wszelkich wyznań bez wyjątku. — W *Lingenhorst* (w *Anglii*) pewny bogaty szlachcic bezdzietny wychował w swojej majątności 13 małych chłopców i 13 dziewcząt z biednych rodziców; gdy chłopcy mieli po lat 16 a dziewczęta po 12, uczono ich gospodarstwa, rzemiosł i t. p. co trwało przez lat 4, po których upłynieniu zakupił ów obywatel dla nich piękną Kolonją, opatrzywszy ją w sprzęty gospodarskie, żywność, bydło i t. p., gdy to wszystko już było przygotowane, przywołał wychowanców i każdemu kazał wybrać żonę z owych 13 dziewcząt, poczym wyznaczył dzień ślubu który uroczystie był obchodzony. W czasie uczt weselnej ów Obywa-

tel zaprosiwszy wiele znakomitych gości, iadł z nimi i znowżeńcami przy iednym stole, a przy innych siedzieli peeczwi włościanie całej gminy należącej do tegoż obywatela i 200 ubogich z okolic. — Miasto *Londyn* sposobi się na przyjęcie Króla i Królowej, którzy będą na uczcie w ratuszu. — W *Kassel* rozpocznie się sejm i nadana będzie Konstytucja. — W *Florencji* było małe zaburzenie, przez Ludzi którzy się ukryli i których dotąd niewyśledzono. — Nowo-koronowany Król Węgierski otrzymawszy od stanów dar 50,000 dukatów, przeznaczył część z tej summy na wsparcie tych gospodarzy wiejskich którzy dla lichego tegorocznego urodzaju, nie mają czem zasiał na rok przyszyły; oraz część na pomnożenie funduszu Akademji Węgierskiej.

Towarzystwo muzyczne Paryzkie, ma zamiar wydać *Lexykon* biograficzny wszystkich kompozytorów muzycznych, od czasów *Herzla* aż do *Rossyniego*. W liczbie tej znajduje się 709 Czechów, 701 Włochów, 517 Niemców, 308 Rossjan, 134 Węgrów, 134 Francuzów, 128 Anglików, 78 Greków, 18 Hiszpanów, 18 Duńczyków, 16 Szwedów, 9 Portugalczyków i 3 Turków!! (Czemż o *Polakach* niema wzmianki?) — Mieszkańcy *Oberflaksenlingenu*, ochodzili przy odgłosie trąb i kottów, tę radośną nowinę, że od opłaty akcyzowej od młewa uwolnieni zostali i że teraz, wprawdzie takową samą akcyzę, ale już nie odmlewa, tylko natomiast od maki płacić będą!! Mają się czego cieszyć!.. — Równie z ludzkości iak z mięztwa znany Jenerał *Boażi* (*Boigne*) który dawniej przez długi czas w służbie jednego z *Xżat* w *Judjach* wschodnich zostawał, przeniosł się na starość do ojczyzny i umarł w *Lipcu* r. b. w *Szambery* (*Chamberę*) rodzinnem mieście swoim. Przeznaczył on testamentem ogromne summy na

cele dobroczynne itp. Każdemu z słuźących przeznaczył od 2400 do 16 złp. bratu swemu i synowcom każdemu 88,000 złp. każdemu z wnuków 320,000 złp. lekarzom którzy go mieli w opiece i innym osobom legata w summie 180,000 zł. żonie swojej roczny dochód 96,000 zł. synowi dobra itp. w wartości do 28,000,000; miastu Szambery na publiczne ulepszenia zapisał dobra, z których spodziewaia się do 800,000 zł. dochodu; każdemu ubogiemu w szpitalach, domach ubogich i domach sierot po 8 zł. Za życia ieszcze, nadzwyczajnie bogaty ten człowiek, osiarcował swemu rodzinnemu miastu zł. 640,000 na wybudowanie teatru; 800,000 zł. na założenie instytutu dla obłąkanych na umyśle, 480,000 na założenie domu dla ubogich; 1,920,000 na szpital dla starych osób; 480,000 na szkołę; 800,000 na powiększenie publicznego księgozbioru; 96,000 na ozdobienie frontu ratusza; 800,000 na założenie jednej ulicy; 320,000 na założenie 30 łóżek w szpitalu i utrzymanie chorych; 38,000 na zakupienie płótna itp. dla więźniów 32,000 dla kawalerów zwanych *chevaliers tineses*; 160,000 na założenie instytutu naukowego dla dziewcząt; razem 5,884,000 złp.

DONIESIENIA.

PANTALJON mahoniowy o 6ciu oktavach jest do wynajęcia; dalszą wiadomość powzięć można przy ulicy Freta pod Nr 275 na 1m piętrze od frontu.

Uwiadomiam niniejszym Starożytkonnego Abus Zysman Brata mego rodzonnego. z zmarłych Rodziców iako to: Zeliga i Szprynę z Glikzmanów Zysman pochodzącego, a z pobytu niewiadomego, ażeby przystąpił do podziału Majątku tak Ruchomego iak i Nieruchomego w Mieście Pińczowie Powiecie Szydłowskiem w Woigwódtwie Krakowskiem exystującego, lub o swoim pobycie dał wiadomość albowi też w swem imieniu Pełnomocnika ustanowił, w razie przeciwnym sam sobie winę przypisze gdy kroki prawne przedsięwzięte będą tak iak z przepisów prawa przynależę, i zarazem upraszam Prześwietnej Publiczności, iezeli by o pobycie Brata mego Abus

Zysman wiadomość posiadała, raczyła mnie wiadomości Początu na mój koszt tu do Miasta Ozorkowa w Powiecie Zgierskiem Woigwódtwie Mazowieckiem położonego. — Ozorkow d: 12 Października 1830 r.

Fajga z Zysmanów Opatowska.

W domu przy ulicy Twardej na 1m piętrze pod Nr 1103 Lit: A. wszelkich HAFTOW Srebrnem i Złotem tak Cywilnych iako też Wojskowych, obstalunki przyjmują się z zarezerwowaniem iak najdokładniejszej roboty po cenie umiarkowanej; w temże samym miejscu przyjmują się Hafty białe i kolorami, oraz SZYCIA i robienie KOEDER.

Jest potrzeba do zakupienia w Warszawie 1200 korey KARFOPLI lub w partjach od dziecięciu korey; dowiedzieć się można pod Nr 760 przy ulicy Elektoalnej na pierwszym piętrze.

J. Zieliński Nauczyciel TANCÓW, uwiadamia Szanownych Amatorów, że ciągle daje lekcje w swem mieszkaniu przy ulicy Nowy Swiat Nr 1315 w Kamienicy Zrazowskiego na 1m piętrze do frontu a wnijscie z dziedzinca po lewej stronie. Uprasza także Domy prywatne, które by życzyły ażeby dawał lekcje, o nadesłanie Adressu do mieszkania wyżej wyrażonego.

Jeden z dwóch POIAZDOW do wyboru, jest do nabycia za pomieroną i stałą cenę. Pierwszy jest modny, lekki używany lecz w dobrym stanie, na 4 Osoby, z smiu kołami, klapą i bustawką. Cena Dukatów 75. Drugi dawniejszego fasonu, cięższy, świeżo i zupełnie odnowiony, z 4ma kołami nowemi i nowo kutemi. Cena Dukatów 45. Ktoby sobie życzył nabyć ieden z 2ch opisanych poiazdów, powezmie wiadomość gdzie ie zobaczyć można, w Sklepie Swiec i Mydła Pana Lidtkiego przy rogu ulic Granicznej i Grzybowskiej Nr 970 na dole pod gankiem na którym stopnie ciepła i zimna są wystawiane.

DWA KONIE kare angliżowane, do Poiazdu są do sprzedania, można się dowiedzieć u Kwaternistrza Kiryssjerów przy ulicy Nowy Swiat pod Nr 1257.

Z Kantora Werthejma. GEÓWNA WYGRANA w 3ciej Klasie Zł: 12,000 padła w moim Kantorze na Nr 22,549, iako też Zł: 2500 na Nr 7259 i Zł: 1000 na Nr 4047; prócz tego wielu pomniejszych kwot na Zł: 750, 500, 300, 200 i t. d. — *A. Werthejm*, Nr 385 na Krak. Przed: w domu W. Ryxa.

TEATR NARODOWY. Jutro 43 raz *Chłop Miłonowy*. JP. Niwiński przedstawi rolę *Fortunata*.